1

 元産政号外

元営業号外

令和２年（2020年）３月 16日

（一社）長野県経営者協会 会長 様

長野県中小企業団体中央会 会長 様

（一社）長野県商工会議所連合会 会長 様

長野県商工会連合会 会長 様

長野県産業労働部長

長野県営業本部営業局長

新型コロナウイルス感染症による県内経済への影響に対する需要喚起

緊急支援へのご協力について（依頼）

日頃から本県の産業労働行政及び県産品振興にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、県では新型コロナウイルス感染症による県内経済への影響に対する緊急対応として、学

校の一斉休業やイベント・式典等の自粛方針などの影響が大きい県産牛乳と県産生花の生産・販

売事業者に対し販売面での支援を実施することとしました。

なお、今回の支援は、緊急に需要喚起が必要な品目に注目し３月中を目途に実施していく予定

ですが、今後も、県内経済の動向を注視しながら必要な品目について適時適切に販売支援に取組

んでまいりたいと考えております。

つきましては、貴会とご相談しながら、下記の緊急支援にご協力いただける会員企業等へお声

がけをしてまいりますので、ご協力のほどお願いいたします。

記

１ 需要喚起緊急支援の内容

（学校給食休止やイベント等の自粛等による影響を受けた県産品の販売支援）

○「県産品を食べて！使って！応援」助け合いキャンペーン

 ・【第１弾】 みんなで県産牛乳を飲んで応援しよう！（給食食材支援・フードロス対策）

    → 今まで給食に用いられていた県産牛乳を、一定期間、学校に代わり行政機関や賛同

企業等の職場で消費し、日々の社員・職員の健康増進にも活用

（ex. 社員で牛乳を毎日飲もう！ ※一定数量（200mlパック等）を毎日購入）

 ・【第２弾】 信州の花を飾って素敵な春を迎えよう！（イベント等自粛影響の県産品支援）

    → 通常はこの時期に最盛期となる県産生花の出荷・販売がイベント・式典等の自粛方

針で大きな影響を受けているため、行政機関や賛同企業で購入に協力

（ex. 今日は花を買って帰ろう！ ※２週間で 1人１回 1,500 円相当の花束購入）

 ・【実施期間】 令和２年３月 19日（木）～３月 31日（火）

2

２ 依頼内容

  ○まず、お声がけをする会員企業の方向性等について貴会とご相談させていただきます。

○ご趣旨にご賛同いただける企業の皆様には、県庁営業局又は各地域振興局商工観光課から

ご案内させていただきますので、ご了承をお願いします。

○短期間での対応となりお手数をおかけしますが、ご協力をお願いします。

３ 照会・連絡先について

 ○長野県産業労働部 営業局 （次長）飯島和久 （担当）田中登美雄

                   電話：026-235-7249 FAX：026-235-7496

E-mail：eigyo@pref.nagano.lg.jp

 ○各地域振興局 商工観光課

 ○各地域振興局 商工観光課

 県産牛乳・県産生花 需要喚起の緊急支援担当

連絡・問い合わせ先 直通電話番号 ＦＡＸ番号 E-mail アドレス

佐久 商工観光課 0267-63-3158 63-3115 sakuchi-shokan@pref.nagano.lg.jp

上田 商工観光課 0268-25-7140 24-0331 uedachi-shokan@pref.nagano.lg.jp

諏訪 商工観光課 0266-57-2922 57-2967 suwachi-shokan@pref.nagano.lg.jp

上伊那 商工観光課 0265-76-6829 76-6890 kamichi-shokan@pref.nagano.lg.jp

南信州 商工観光課 0265-53-0431 53-0476 minamichi-shokan@pref.nagano.l.gjp

木曽 商工観光課 0264-25-2228 25-2250 kisochi-shoan@pref.nagano.lg.jp

松本 商工観光課 0263-40-1932 47-8904 matsuchi-shokan@pref.nagano.lg.jp

北アルプス 商工観光課 0261-23-6523 23-2934 kitachi-shokan@pref.nagano.lg.jp

長野 商工観光課 026-234-9527 234-9595 nagachi-shokan@pref.nagano.lg.jp

北信 商工観光課 0269-23-0219 23-0256 hokuchi-shokan@pref.nagano.lg.jp

長野県産業労働部営業局

（次長）飯島 和久（担当）田中登美雄

電話：026-235-7249

FAX：026-235-7496

E-mail：eigyo@pref.nagano.lg.jp